PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N°5.0/ /2023

Autoriza repasse de recursos financeiros e da

outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Municipio de Formiga autorizado a conceder repasse financeiro a Associagio de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Formiga — Apae, inscrita no CNPJ sob o n° 18.306.332/0001-64, no valor
de R$ 150.000 (cento e cinquenta mil reais).

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar no orgamento vigente no valor de
R$ 150.000 (cento e cinquenta mil reais), conforme a seguinte discriminacdo:

1

Prefeitura Municipal de Formiga

1.09

Secretaria Municipal de Satde

1.09.02

Fundo Municipal de Satde

10.302.0000.0.265

Apoio a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Formiga-APAE

335043 1500

Subvencdes Sociais (1565)

R$ 150.000

Total

R$ 150.000

Art. 3° Para fazer face & despesa de que trata o art. 2°, serdo utilizados os respectivos recursos do

or¢amento vigente:

1 Prefeitura Municipal de Formiga RS
1.09 Secretaria Municipal de Satde
1.09.02 Fundo Municipal de Satde
Manutengdo das Atividades Administrativas/Planejamento do
10.122.0001.2.062 FMS - SAUDE
339040 1500 | Servigos de Tecnologia da Informagéio e Comunicagfo (543) 30.000
Manuteng#io do Programa Satide da Familia
10.301.0011.2.088 Médico/Enfermagem - SAUDE
339036 1500 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica (609) 20.000
Manutengfo do Programa Saude da Familia — Odontolégico -
10.301.0011.2.092 SAUDE
339030 1500 Material de Consumo (633) 10.000
339039 1500 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica (635) 20.000
Manutengiio do Centro de Ateng#o Psicossocial -CAPS -
10.302.0013.2.099 SAUDE
339030 1500 Material de Consumo (793) 20.000
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339036 1500

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica (794) 20.000
339039 1500 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica (795) 30.000
Total RS 150.000

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfo.

Formiga, em 24 de abril de 2023,

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Rua Barao de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.

Fone: (37) 3329-1813




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

Mensagem n® 64/2023
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 24 de abril de 2023

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos submeto a apreciagfio desta Casa Legislativa o Projeto de Lei
anexo, por meio do qual se almeja autorizagfo para que o Municipio de Formiga possa abrir, no
or¢amento vigente, crédito suplementar no valor de R$ 150.000 (cento e cinquenta mil reais), que serfio
repassados a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Formiga — Apae.

Os recursos em questdo serdo utilizados a fim de propiciar a continuidade de servicos essenciais
a salde ofertados a populagfo formiguense, conforme se infere pela leitura do Oficio n® 110/2023,
oriundo da Secretaria Municipal de Satde.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

EUGENIO VILELA JUONIOR
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Cdmara Municipal de Formiga
Marcelo Fernandes de Oliveira — Marcelo Fernandes
Cémara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga -~ MG.
Fone: (37) 3329-1813




Secretaria de Salde
s CNPI N2 01.155,430.0001-4%
Profoitura de Rua Dr. Teixeira Soares 264 - Centro.
. r m i? a 35570-000 - FORMIGA ~ MG
_ g saudeformiga2017@yshoo.com
Administragaco
coem Responsabilidade

Oficio n® 110/2023
Formiga/MG, 17 de abrii de 2023,

Ao '
Gabinete do Prefeito

A/C - Exmo. Sr. Eugdnio Vitela Jinlor

DD Prefeito

Assunto: Solicitacdo faz

Exmo. 5r,

Sirvo-me do presente para solicitar, & V.Exa., que encaminhe 3 Cimara Municipal O-ijeto de Lel anexo,
que abre crédite adicional suplementar no valor de R$150,000,00{cento e cinquenta mil reai),
destinados ao repasze 3 AssaclacBo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Farmi_g_aeAPAE, que necesaita
do apoio financeiro dos érafios piblicos para continuar seus atendimentos e og novos projetos em prol da
Fessoa com Deficidneia permitinde sua inclusio social, autonomia e independéncia garantindo assim seu
direito e cidadig,

A solicitaclo faz-se necessaria pera que possamos dar continiidade aos servigos éssencials de
saticle plblica do nosso municipio, conforme deserigdo abaixo:

*  R$§ 150.800,00(cento cinquenta mil reais), o objete do presente Termo & a concesssio
de subvengdo sacial, pele Municipio, para custear, através de repasse financeiro, servicos
de atendimento as pessoas com deficiéncia intelectual e mdltipla, autismo, TEA, Atraso
Desenvolvimento Neuropsicomotor({ADPM), Paralisia Cerebral entre outras, o qual serd
repassado a Associaclo de Pals e Amigos dos Excepcionals de Formiga-APAE, sob CNPI-
n® 18.306.332/0001-64, com sede & Rua José Cecllio, n° 410, Bairro Sdo Lulz.

Na certeza de ser atendido, reitero meus votos de estima e consideracgo.
Desde j& agradeco.

Atenciosamants,

. e

== Gieisﬂ% Ribeiro Frade ‘ :%‘c:tg
Secretério Municipal '




PREFEITURA MUNICIPAL BDE FORMIGA

COMUNICAGAO INTERNA

PARA: GABINETE DO PREFEITO @ffb‘do

AIC: Marden de Oliveira Lima OQQM J043
DATA: 24/04/2023

Prezado Senhor, Brun x Borges
Secrel, o Gabinets

Vimos a presencga de V. Sa. solicifar o envio de projeto de lei & Camara Municipal,
visando autorizag8o para o repasse financeiro 4 Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Formiga-APAE, CNPJ sob o n® 18.306.332/0001-64, com sede a Rua

José Cecilio, n® 410, Bairro Séo Luiz, no valor de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil
reais)

Conforme solicitado, segue dota¢Ses orgamentarias para Minuta de Projeto de Lei,

que autoriza abertura de crédito suplementar, no valor de R$ 150.000,00 (Cento e
cinquenta mil reais), conforme discriminagdes abaixo:

1 Prefeitura Municipal de Formiga
1.09 Secretaria Municipal de Salide
1.09.02 Fundo Municipal de Satde

10.302.0000.0.265 | Apoio a Associagéo de Pais € Amigos dos
Excepcionais de Formiga-APAE

335043 1500 Subvencdes Sociais (1565) R$ 150.000,00

Total R$ 150.000,00

Para fazer face as despesas relacionadas acima, deverdo seréo utilizados os
recursos do orgcamento vigente, a seguir:

1 Prefeitura Municipal de Formiga
1.09 Secretaria Municipal de Satde
1.09.02 Fundo Municipal de Salide

Manutencéo das Atividades .
10.122.0001.2.062 Administrativas/Planejamento do FMS - SAUDE

330040 1500 Servigos de Tecnologia da Informagéo e

Comunicacéo (543) 30.000,00

10.301.0011.2.088 | Manutengéo do Programa Salde da Familia

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.
Fone: {37) 332%-1800 Home Page: www.formiga.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIRPAL RE FORMIGA

Médico/Enfermagem - SAUDE

336036 1500 E%Lt;tg))s Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00
Manutengéo do Programa Salde da Familia —
10.301.0011.2.092 | 5ontolégico - SAUDE
339030 1500 | Material de Consumo (633) 10.000,00
339039 1500 %;tsr?s Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00
Manutengéo do Centro de Atengdo Psicossocial
10.302.0013.2.098 -CAPS - SAUDE
339030 1500 | Material de Consumo (793) 20.000,00
339036 1500 (C;;t;;)s Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00
339039 1500 (C_)ilétsr?s Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00
Total R$150.000,00
Atenciosamente,
Mﬁéﬁ%ﬁdp&” Santos
Departamento de Orgamento
Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.5370-000 - Formiga-MG.

Fone;

{37) 3329-1800 Home Page: www,formiga.mg.gov.br




